
H O T Ă R Î R E A  nr.12-8/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 11 noiembrie 2011 

în privinţa procurorului  Aliona Gîtlan 
 

17 ianuarie 2012                                                                                        mun.Chişinău                                                                              
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 11.11.2011 în privinţa procurorului în procuratura mun.Chişinău, Aliona Gîtlan 
şi, audiind informaţia dlui Nicolae Geru, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

  
Procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura mun.Chişinău, 

Aliona Gîtlan, a fost intentată în temeiul dispoziţiei procurorului mun.Chişinău, Ivan 
Diacov. 

Astfel, procurorului Aliona Gîtlan i-a fost imputată comiterea abaterilor 
disciplinare prevăzute de art.61 lit.a),d),h) din Legea cu privire la Procuratură. 

În şedinţa din 11.11.2011 Colegiul disciplinar a constatat că procurorul Aliona 
Gîtlan a tergiversat termenele de examinare a mai multor petiţii. De asemenea, în 
perioada de două luni, dna Gîtlan a  întârziat repetat la serviciu. 

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 11.11.2011, procurorului în 
procuratura mun.Chişinău, Aliona Gîtlan, i-a fost aplicată sancţiunea disciplinară – 
avertismentul, pentru admiterea abaterilor disciplinare menţionate. 

Hotărârea Colegiului disciplinar  nu a fost contestată conform art. 127 din 
Legea cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 11.11.2011 în privinţa procurorului în 
procuratura mun.Chişinău, Aliona Gîtlan, se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                 Iurie Garaba 
 


